Ofício FOAESP 015/2022

São Paulo, 19 de julho de 2022.

Gerson Pereira

Diretor do Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções
Sexualmente Transmissíveis do Ministério da Saúde

Falta de dados de pessoas com deficiência que vivem com HIV/aids

O Fórum das Ong/aids do estado de Sâo Paulo (FOAESP) vem, por meio deste, solicitar
que sejam realizados estudos e divulgação de dados em boletim epidemiológico sobre
pessoas que vivem com deficiência e com HIV/aids.

Não existem informações disponíveis sobre pessoas com deficiência que vivem com
HIV/aids, pessoas que adquiriram deficiência por conta do vírus HIV, ou depois de
estarem infectadas.

Essa população precisa de políticas públicas específicas por conta da vulnerabilidade,
agravada por questões de estigma e preconceito.

Mesmo com a luta das organizações das pessoas que com deficiência pelo direito de
exercerem a sexualidade com dignidade e segurança, essa população é excluída de
programas de prevenção e atenção às infecções sexualmente transmissíveis e HIV/aids.

O debate sobre o tema é urgente e necessário para o acesso dessa população às
políticas públicas.

Aguardamos posicionamento sobre os temas acima citados.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE